

60 M miesięcznie  
z odsyłkąZagranicą miesięcznie 80 — Mk  
Konto czekowe PKO Nr 140.256Cena  
numeru 3 MRedakcyjne otwarte są wolne od  
opłaty pocztowej. — Redakcja  
policzki nie zwraca i bezimiennych  
listów nie uwzględnia.

# NAPRZÓD

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświątecznych

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Dunajewskiego 5.  
Telefon Redakcji Nr. 396.  
Telefon Administracji Nr. 310.  
Adres telegr.: Naprzód Kraków.Dział inseratowy:  
Grodzka 13, II. p. Tel. 1354.  
Konto czekowe 140.002.Ceny ogłoszeń Za miejsce wiersza  
nonparem 4 Mk, w nadmiarze  
9 Mk. Głosy publiczne po  
12 Mk za wiersz.

## Przed głosowaniem nad senatem

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 października.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu ukończono dyskusję szczegółową nad pierwszymi trzema rozdziałami konstytucji. Jutro posiedzenia plenarnego nie będzie, a dopiero we czwartek odbędzie się głosowanie.

Porządek dzienny czwartkowego posiedzenia Sejmu obejmuje głosowanie nad ratyfikacją traktatu rozejmowego, który jutro (środa) będzie przedmiotem obrad komisji spraw zagranicznych, dalej głosowanie nad expose prezydenta ministrów i głosowanie nad trzema rozdziałami konstytucji.

Szanse tego głosowania nie są dotąd ustalone. Według obliczeń przypuszczają, że za senatem oświadczy się nieznaczna większość, mianowicie 190 za, a 186 przeciw. Decydują głosy posłów żydowskich, Niemców i klubu pracy konstytucyjnej.

Co do posłów żydowskich słychać, że część (posłowie postępowi) będzie głosowała przeciw senatowi, zaś część (posłowie ortodoksyjni) wstrzyma się od głosowania. Co do Niemców, to posłowie z Łodzi będą głosowali przeciw, zaś posłowie z Pomorza pojechali do swych okręgów dla zyskania informacji.

W klubie pracy konstytucyjnej nie ustalono dotąd stosunku głosów. Prawdopodobnie część demokratyczna klubu oświadczy się przeciw senatowi, a część konserwatywna za. Nie jest wykluczonem, że na jutrzejszym posiedzeniu klubu zostanie uchwalona wolna ręka co do głosowania.

Dziś odbyły się narady klubów lewicowych, na których ustalono taktykę przy głosowaniu. Jutro odbędą się rokowania między tymi klubami dla uniknięcia niespodzianek.

wnego inspektoratu armii ochotniczej, podległa ministerstwu spraw wojskowych, wyłoniona z dotychczasowego inspektoratu armii ochotniczej. Minister spraw wojskowych Sosnkowski, generał-porucznik.

## Kłeski bolszewików — Rewolucya w Rosyi

Paryż. (PAT). Potwierdza się z wiarygodnego źródła wiadomość o klęsce bolszewików w okolicy Kijowa. Powstańcy pod wodzą Tiutunnika zajęli miejscowość Jagotyń na północ od Kijowa i posuwają się w stronę Kijowa wzdłuż linii kolejowej Jagotyń-Kijów. Inna grupa powstańców zajęła Kozielec, na północ od Kijowa i obsadziła linię kolejową Kijów-Bachmacz. Wreszcie trzecia grupa, złożona wyłącznie z kawalerii, postępuje w stronę Kijowa po prawym brzegu Dniepru od Kaniowa. Wojska generała Pawlenki, które zajęły Zmerynkę, atakują bolszewików w kierunku Koziatyn, aby się połączyć z grupami powstańców, które operują na tyłach bolszewickich. Kijów znajduje się przed atakiem z trzech stron.

Lingby. (PAT. Radio). „Times“ donosi, że w Moskwie wybuchło powstanie. Stanowisko całego szeregu przywódców bolszewickich, a głównie Trockiego jest zachwiane. „Berlingske Tidende“ podaje równobrzmiącą wiadomość, zauważa, że stosunki w Moskwie stają się z każdym dniem nieznajdźniejsze. Funkcjonuje jeszcze tylko organizacja czerezwyczałki, podczas gdy inne gałęzie administracji zupełnie upadły.

Warszawa. (PAT). „Kuryer Polski“ donosi: Generał Piemikin, dowódca oddziałów kozackich, które wyruszyły z Polski na front generała Wrangla, wydał rozkaz, w którym wzywa wojska do przebiccia się przez armię sowiecką na Krym.

## Kiereński o stosunkach w Rosyi

Praga. (PAT) Kiereński oświadczył redaktorom „Czasu“ i „Tribuny“, że nie będzie można przełamać bolszewizmu bez ludu rosyjskiego lub przeciwko niemu. Biały terror generałów carskich nie potrafi przewyciężyć teroru czerwonego. Kiereński oświadczył się stanowczo przeciwko wszelkiej interwencji z zewnątrz.

## Pokój finlandzko-rosyjski

Moskwa. (PAT). W traktacie pokojowym między Finlandyą a Rosyą sowiecką powiedziane jest, że Rosya nznaje niezawisłość i suwerenność Finlandyi w obrębie jej dawnych granic. Finlandya nie będzie mogła na oceanie Północnym tworzyć żadnej podstawy flotowej, ani też nie wolno jej będzie otrzymywać więcej niż 15 okrętów. Finlandya nie może także utrzymywać żadnych łodzi podwodnych, ani okrętów wojennych. Wyspy wewnątrz zatoki fińskiej będą podobnie jak wyspa Hogland zneutralizowane pod gwarancją międzynarodową.

## Wynik wyborów w Austrii

Wiedeń. (PAT). „Neue freie Presse“ podaje definitywny rezultat wyborów w Austrii: Chrześcijańsko-socyalni uzyskali 78 mandatów (nadm. 14), socyalni demokraci 68 (strata 6), wszechniemcy 18 (strata 6), mieszczańska partya pracy 1 mandat. W myśl postanowień nowej ordynacji wyborczej będzie z głosów większości utworzone 15 nowych mandatów, które będą rozłożone proporcjonalnie na poszczególne stronnictwa. Wobec tego zwiększy się liczba posłów chrześcijańsko-socyalnych prawdopodobnie do 84. Definitywne ustanowienie liczby mandatów nastąpi z końcem tygodnia bieżącego.

## Rokowania polsko-litewskie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 października.

Według informacji z Suwałk w rokowaniach polsko-litewskich Polska zdecydowała się uczynić na rzecz Litwy pewne ustępstwa. Mianowicie

Polska godzi się na ustąpienie Litwie gminy Liszkińskie nad jeziorem tejże nazwy, która ma znaczenie strategiczne, tudzież Lubowo koło Kalwaryi na linii kolejowej Wierzbotowo.

## Komisya Rady Ligi narodów w sprawie Wilna

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 października.

Komisya Rady Ligi narodów pod przewodni-

ctwem pułkownika Chardigny'ego ukończyła w Warszawie narady w sprawie Wilna i jest w przededniu wyjazdu.

## Proklamowanie republiki litewsko-białoruskiej?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 października

Wedle doniesień pism warszawskich, do Mińska

po opuszczeniu go przez wojska polskie wkroczyły oddziały partyzanckie generała Bałachowicza, który miał proklamować republikę litewsko-białoruską.

## Jak wielką będzie Polska po traktacie ryskim?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu“)

Warszawa, 19 października.

Znany geograf prof. Romer, który był jednym z ekspertów polskiej delegacji pokojowej, opracował elaborat, oceniający stosunki terytorjalne i ludnościowe Polski na podstawie traktatu w Rydze zawartego. Wedle tego elaboratu obszar Polski w tak zwanej linii Curzona obejmował około 251.300 kilometrów kwadratowych i 23.882.000 mieszkańców. W skład tego obszaru wchodziła: była Kongresówka (bez części Suwał-

szczyzny), okręg białostocki (powiaty białostocki, białski i sokulski), była Galicya z częścią Śląska cieszyńskiego, Spisza i Orawy, wkońcu części byłego zaboru pruskiego przyznane Polsce traktatem wersalskim.

Obszary, przyłączone do Polski na podstawie traktatu ryskiego, obejmują 135.319 kilometrów kwadratowych z 4.024.340 mieszkańców. Obszary te stanowią 54% ogólnego obszaru Polski i niespełnia 17% dotychczasowego zaludnienia Polski.

## Likwidacya inspektoratu armii ochotniczej

Warszawa. (PAT) Inspektorat generalny armii ochotniczej ministerstwa spraw wojskowych komunikuje: Ze względu na konieczność uzupełnienia formacji frontowych armii regularnym żołnierzem wyszkolonym, przystem ideowo wysoko stojącym, wstrzymuje się dalsze tworzenie samodzielnich oddziałów ochotniczych i zarządza się zużytkowanie ochotniczego materiału ludzkiego według rozporządzenia departamentu

pierwszego. W związku z powyższem zarządzeniem wstrzymuje się z dniem 20 października b. r. zapis ochotników na zasadzie ogłoszonej swojego czasu odezwą ROP.

Ochotnicy zgłaszający się po tym czasie będą przyjmowani nadal na zasadzie tymczasowej ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej. Wobec powyższego stanu rzeczy generalny inspektorat armii ochotniczej przestaje jako taki istnieć z dniem 20 października b. r. i przechodzi w stan likwidacji, którą ma przeprowadzić utworzona w tym celu z dniem 20 października b. r. komisya likwidacyjna gło-











rowego poboru za meble i inne świadczenia w stosunku 100 proc. od pobieranego czynszu. Lokale handlowe i przemysłowe nie będą podlegały tej ustawie.

— 000 —

**Z ZAGRANICY**

**Najstarszy z młodych małżonków.** Przed tygodniem Tours we Francji było widowiskiem oryginalnych zaślubin. Syny pisarz Anatol France, liczący 76 wiosen skończonych, poślubił 22 letnią p. Erazmę Laprévotte. W czasie wesela przedstawicielka organizacji kobiet socjalistycznych wygłosiła przemówienie, w którym wyraziła „młodemu” małżonkowi życzenia długiego i spokojnego życia. Przypadać trzeba, że filozofowie nie zawsze stosują swoje zasady w życiu.

**TELEGRAMY**

z dnia 20 października

**Godziny nauki szkolnej**

**Lwów.** (PAT) Rada szkolna krajowa komunikuje: Poranna nauka szkolna rozpocznie się w czasie od 3 listopada do ferij wielkanocnych od 9 rano, w pozostałej części roku szkolnego o godzinie 8 rano.

**Strejk górników w Anglii**

**Paryż.** (PAT). Z Londynu donosi „Journal”: Z ośmiu zgromadzeń kolejarzy, odbytych w Walli, oświadczyło się siedem za strejkem manifestacyjnym na rzecz górników. „Matin” donosi z Londynu, że ruch nie będzie przed poniedziałkiem ograniczony. Henderson oświadczył, iż spodziewa się, że za kilka dni będzie mógł zatłwić kwestyę płac górników przez sąd rozjemczy.

**Londyn.** (PAT). Przedstawiciele maszynistów i palaczy oświadczyli, że nie przyłączą się w żadnym wypadku do strejku manifestacyjnego, ponieważ strejk górników rozpoczął się bez ich zgody.

**Amsterdam.** (PAT) „Telegraph” donosi z Londynu, że strejk górników jest dzisiaj powszechny. Z wyjątkiem najkonieczniejszych robót, potrzebnych przy wentylacji i odprowadzaniu wody, ruch jest wstrzymany we wszystkich kopalniach.

**Haga.** (PAT). Poselstwo angielskie zakomunikowało holenderskiemu ministrowi spraw zagranicznych, że wskutek strejku górników żaden okręt nie będzie mógł ładować węgla w portach angielskich. Węgiel wydawany będzie tylko okrętom pełniącym konieczną służbę.

**Krwawe demonstracje bezrobotnych w Londynie**

**Berlin.** (PAT) „Deutsche Allg. Ztg.” donosi z Londynu: Odbyła się tutaj demonstracja robotników bez pracy. Około 20 tysięcy demonstrantów maszerowało do Whitehall. Na Downingstreet przyszło do starcia z policją. Konni policjanci zaatakowali tłumy. Zostało zabitych i ranionych 120 osób.

**Londyn.** (PAT) Przy starciu na Downingstreet między policją a demonstrantami poważnie raniło około 90 policyantów. Dokonano wielkiej liczby aresztowań.

**Smierć burmistrza z Cork**

**Londyn.** (PAT). Burmistrz miasta Cork, który zamknięty w więzieniu wstrzymywał się od przyjmowania pokarmów, zmarł.

**Nowa Międzynarodówka przeciw Międzynarodówce moskiewskiej**

**Nauen.** (PAT. Radio). Na niedzielnej posiedzeniu prawicy niezawisłych oświadczył Hilferding po ostym obrachunku z Zimowiem, że wkrótce nastąpi spotkanie się niezawisłych francuskich, angielskich, amerykańskich, szwajcarskich i innych socjalistów celem porozumienia się w sprawie rzeczywistej Międzynarodówki, któraby połączyła wschodni i zachodni proletaryat.

**Konferencja****o odszkodowanie niemieckie**

**Londyn.** (PAT). Rząd angielski porozumiał się z rządem francuskim i belgijskim, by przedstawiciele Niemiec zaproszono na konferencję przygotowawczą fachowców, jakoteż i na konferencję główną.

**SEJM**

(PAT). Warszawa, 19 października.

Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm prowadził dalszą dyskusję nad konstytucją, mianowicie nad art. 47, dotyczącym stosunku prezydenta Rzeczypospolitej do naczelnego dowództwa. Ujawniły się dwa kierunki: jeden reprezentowany przez stronnictwa lewicowe stanowi, że prezydent powinien być zarazem naczelnym wodzem; drugi reprezentowany przez prawicę jest przeciw piastowaniu godności naczelnego wodza przez prezydenta Rzeczypospolitej. Według wniosku kompromisowego komisji prezydent na wniosek rządu ma decydować, kto ma być naczelnym wodzem.

Posel Gębski (nar. dem.) sprzeciwia się temu wnioskowi kompromisowemu.

Pos. tow. Niedziałkowski na zapytanie, czy prezydent państwa może być naczelnym wodzem podczas operacji wojennych, odpowiada, że jeżeli w danej sytuacji Polska ma takiego prezydenta, który jest jednocześnie dobrym wodzem, to nacóż na gwałt na to stanowisko szukać wodza pośród miernoty, wychowanej w innej atmosferze?

Gdyby chodziło o prezydenta, który nie musi być wojskowym, ani niema żadnych zdolności w tym kierunku, to naturalnie, że nie będzie się on ubiegał o to, aby go zrobić wodzem naczelnym. Dlatego jestem za tem, aby prezydent państwa mógł w pewnych warunkach objąć także naczelną dowództwo. Uważam, że połączenie w prezydencie państwa dwóch funkcji: cywilnej i wojskowej dało dla Polski dobre rezultaty. Jeżeli przed pół rokiem były wielkie błędy, to największą przyczyną ich było to, że takie żywioły, jak Boruszcakowie, byli dopuszczeni do zbyt wielkiego udziału w kierownictwie armii polskiej.

Wielką słuszość miał też ten oficer francuski, który w stosunku oficera do żołnierza widział

główną przyczyną naszej porażki. Otóż właśnie szkoła oficerska Piłsudskiego dała oficerów takich, którzy byli dla żołnierzy braćmi, podczas gdy szkoły inne wydały takich oficerów, którzy byli tylko zwierzchnikami żołnierza, ludźmi z innego świata (wrzawa na prawicy).

Przemawiali posłowie ks. Lutosławski, Swiła, Waleron i tow. Czapiński (przemówienie podamy w następnym numerze), Fichna i Piotrowski, poczem dyskusję przerwano.

Następne posiedzenie we czwartek.

— 000 —

**Komisje sejmowe**

(PAT) Warszawa, 19 października.

Komisja wojskowa wysłuchała referatu o rządowym projekcie ustawy w przedmiocie uposażenia osób wojskowych. Dyskusja nie została wyczerpana.

Komisja robót publicznych ukonstytuowała się, wybierając przewodniczącym posła Hryckiewicza, zastępcą ks. Chrzanowskiego, sekretarzem posła Prochę. Komisja uchwaliła zażądać udziału w powstać mającej sejmowej komisji demobilizacyjnej. Wiceminister robót publicznych zdał następnie sprawę z akcji odbudowy obszarów zniszczonych przez najazd bolszewicki, a zwłaszcza z odbudowy mostów. Sprawozdanie przyjęto do wiadomości.

**Z TEATRU**

**Teatr Juliusza Słowackiego: Koncert M. Mokrzyckiej i St. Gruszczyńskiego**

Znowu koncert pożegnalny (już czwarty w tym miesiącu w Krakowie). — Tym razem St. Gruszczyński pragnął pożegnać się z Krakowem przed swą wielką wyprawą po sławę i złotą runo.

Koncert Mokrzyckiej i Gruszczyńskiego, ulubieńców naszych, których postacie dramatów muzycznych noszą w sercu Krakowianie od sezonu do sezonu operowego, jest zawsze wydarzeniem, w czasie którego rozkrwawia się dusza krakowianina westchnieniem, kiedyż Ateny polskie zdobędą się na stałą operę.

Ostatni koncert prześladował los. Oboje artyści byli tak zaziębieni, chorzy poprostu, że koncert wogóle miał się nieodbyć (czekaliśmy pół godziny na zaczącie). W końcu programu zaproszono publiczność, że ostatni punkt programu (duet z Lohengrina) nie są w stanie niedysponowani artyści odśpiewać. Mimo to wielcy artyści byli gorąco przyjmowani, oklaskom i brawom nie było końca. A no trudno, na pech niema rady, powetujemy sobie kiedyś indziej, a zatem do widzenia...

Akompaniował w zastępstwie p. Walewskiego, kapł. Górzyński i wywiązał się świetnie z zadania. **B. R.**

**Potrzeba chłopców do roznoszenia „Naprzodu” za stałą pensją**

Wiadomość w Administracji „Naprzodu” Dunajewskiego 5.

**Stowarzyszenia i zgromadzenia**

Konferencja kierowników i kasyerów konsumów robotniczych Krakowa i okolicy, należących do Związku „Proletaryat” w Krakowie, odbędzie się w czwartek 21 października o godz. 5 popoł. w lokalu „Proletaryatu” w Podgórzu, Lwowska 1. 2. O punktualne przybycie uprasza Zarząd.

Towarzysze! Czytajcie i kolportujcie wydawnictwa P. P. S.

**Żądajcie!**

farbkę warszawską (w blaszanych pudełkach)

**2 KLUCZE**

sporządzoną pod gwarancją z surowca przedwojennego

**Najtańsza bo najwydatniejsza!**

